demaine non engaigées, mais qu'elle en joyra librement pour les deniers qu'elle en desboursera, pourveu qu'elle ne pourra aliéner icelles parties ne les charger plus avant que pour les sommes dont elles sont chargées et engaigées, et que, après son trespas, icelles parties retourneront à nous et à noz hoirs aussi librement, francement et à telles charges que les lui baillons présentement, et non autrement; à condicion aussi que les comptes des officiers de justice et de recepte de nosdits ville et terroir de Malines se rendront d'ores en avant, chascun an, en noz chambres des comptes à Lille et Brabant; comme il est accoustumé, et que en nulz événemens icelle nostre tante ne pourra diminuer ne aliéner nostredit demaine, mais payera et fera payer les fiefz, aulmosnes, rentes et charges ordinaires sur ce assignées, et aussi retenir les membres et édifices de nosdits ville et terroir de Malines estans à nostre charge, ainsi que à viaigière appartient.

Et moyennant ce et en luy entretenant les condicions dessusdites et chascune d'icelles, nostredite dame et tante sera tenue de renoncer et renoncera, dès maintenant, au prouffit de nous et de noz hoirs et ayans cause, à tout sondit droit et action de succession paternelle, et nous en baillera ses lettres en bonne et ample forme, à nostre seurté et appaisement, sans jamais y pouvoir quereller, clamer ne demander aucune chose en quelconque manière que ce soit ou puist estre.

Si donnons en mandement à noz très-chier et féaulx les chancelier, chief et gens de nostre privé conseil, président et gens de nostre grant conseil à Malines, chancelier et gens de nostre conseil en Brabant, président et gens de nostre conseil en Flandres, lieutenant, président et gens de nostre conseil en Hollande, grant bailly de Haynnau, gouverneurs de Namur et de Lille, présidens et gens de noz comptes audit Lille, Bruxelles et La Haye, et à tous noz autres justiciers, officiers et subgetz cui ce peut et pourra toucher et regarder, que de noz présent don, transport, appointement, accord et

consentement, selon et par la forme et manière que dessus est déclaré; ilz facent, seuffrent et laissent nostredite dame et tante joyr, user et possesser, sans jamais aller ou faire aller au contraire. Mandons en outre aux prélatz, gens d'Église, nobles, escoutète, bourgmaistres, mayeurs, eschevins, sergans, gens de loy et autres subjectz de nosdits ville et terroir de Malines, que nostredite dame et tante ilz reçoivent comme dame viaigière et usufruituaire de nosdits ville et terroir de Malines et luy obéissent, ainsi qu'il est usé et accoustumé de faire en tel cas. Mandons encoires aux chiefz et trésorier général de nosdites finances, présens et advenir, faire et souffrir joyr et user nostredite dame et tante de nostredit demaine de Malines, tout le cours de sa vie durant, sur sadite pension, selon que dit est, et que dès maintenant ilz facent bailler et assigner par nostredit receveur général des finances à nostredite dame et tante ladite somme de sept vings mil livres, ésdites dix années, comme ès parties dessus déclarées; auquel nostre receveur général mandons aussi par cestes ainsi le faire. Et par rapportant par icellui nostre receveur général copie auctenticque de cesdites présentes, avec quittance par forme de récépissé d'icelle nostre tante desdites descharges portans ausdits vii^{xx} mil livres, et copie des lettres de renonciacion d'icelle nostre tante en la forme cy-dessus déclarée, et en faisant par icellui nostre receveur général recepte desdites descharges, portans ladite somme de vii^{xx} mil livres, nous voulons icelle estre passée et allouée en la despence des comptes et rabatue de la recepte de nostredit receveur général par lesdits de noz comptes à Lille, ausquelz mandons aussi ainsi le faire sans aucun contredict ou difficulté: car ainsi nous plaist-il, nonobstant les ordonnances faictes par nous et noz prédécesseurs sur le fait, réintégration et augmentation de nostre demaine, par lesquelles est expressément ordonné et déclaré que aucun don, cession, transport ou aliénacion ne se feroit d'aucunies parties ou membres d'icellui